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Volksschule
Shkollë fillore

Kindergarten
Kopsht

Berufsschule
und Lehre
(Duale Ausbildung)
Shkollë profesionale me 
praktikë pune 
(Sistem dual) 

BMS
Berufs-
bildende
mittlere Schule
Shkollë e mesme e 
aftësimit profesional

BHS
Berufsbildende 
höhere Schule
Shkollë e lartë e aftësimit 
profesional

AHS
Allgemeinbildende höhere 
Schule, Oberstufe
Cikli i lartë i shkollës së 
mesme të përgjithshme
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Werkmeister-, Bauhand-
werker- und Meisterschule
Shkollë për mjeshtër industrial, 
punëtor dhe mjeshtër ndërtimi 

Kolleg
Tages- / Abendform (4 bzw. 6 Semester)
Kolegj 
Sistem dite / Sistem nate 
(4 ose 6 semestra) 

Lehrgänge an Universitäten, Fachhochschulen 
und Pädagogischen Hochschulen
Kurse studimi në universitete, shkolla të larta profesionale 
dhe shkolla të larta pedagogjike  

Pädagogische
Hochschule
Shkollë e lartë pedagogjike

Fachhochschule
Shkollë e lartë profesionale

Universität
Universitet

Aus-
bildungen für 
Gesundheits-
berufe
Arsim për profesione të 
kujdesit shëndetësor

Zweiter Bildungsweg
Arsimi i shansit të dytë 

Mittelschule (MS)
Shkollë e mesme e ciklit 
të ulët

Allgemeinbildende höhere 
Schule (AHS), Unterstufe
Cikli i ulët i shkollës 
së mesme të përgjithshme

Vorschule
Arsim

 parashkollor

BVJ1

PTS2

Individuelle Berufsausbildung
Formim profesional individual

Sonderpädagogik / Inklusive Bildung
Pedagogji speciale / Arsim gjithpërfshirës

Inklusive Bildung
Edukim gjithëpërfshirës

Primarstufe
Arsimi fillor

Schulstufe
Klasa

Semester
Semestri

Alter
Mosha

Sekundarstufe I
Niveli i parë sekondar 

Sekundarstufe II
Niveli i dytë sekondar 

Postsekundar- und Tertiärstufe
Arsim post i mesëm dhe terciar

Erwachsenenbildung / Weiterbildung – allgemein, beruflich, kulturell, politisch, wissenschaftlich
Arsimi i të rriturve / Edukimi i vazhdueshëm – i përgjithshëm, profesional, kulturor, politik, ekonomik

Allgemeine Schulpflicht
Arsimi i përgjithshëm i detyrueshëm

1 2 3 4

6 7 8 9

5 6 7 8

10 11 12 13

9 10 11 12 13 14

14 15 16 17 18 19 20

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Schule für Berufstätige
(6 bzw. 8 Semester)
Shkollë pa shkëputje nga puna 
(6 ose 8 semestra)

Aufbaulehrgang (4 bzw. 6 Semester)
Kurse studimi plotësuese 
(4 ose 6 semestra)

M
ag. / D

I / M
aster

M
aster

Ausbildungspflicht
detyrimi i formimit 
profesional

ERLANGTE QUALIFIKATION ABHÄNGIG VON DER JEWEILIGEN WEITERBILDUNG
KUALIFIKIMI VIJUES VARET NGA FORMIMI I MËTEJSHËM 

ISCED 3

ISCED 0–2 ISCED 3

ISCED 5

ISCED 3

ISCED 3

ISCED 3

ISCED 5

ISCED 5

ISCED 5

ISCED 4–7

ISCED 6

ISCED 6

ISCED 6

ISCED 7

ISCED 7

ISCED 7

ISCED 1–7

ISCED 8

ISCED 3

ISCED 5ISCED 3

ISCED 3

ISCED 3

ISCED 2–4

ISCED 2

ISCED 2ISCED 1ISCED 0

NQR VI

NQR VI

NQR VI

NQR VII

NQR VII

NQR VII NQR VIII

NQR V

NQR IV

NQR IV

NQR V

NQR V

NQR V

1 Berufsvorbereitungsjahr | Vit i përgatitjes profesionale
2 Polytechnische Schule | Shkollë politeknike

Legende des Bildungssystems | Legjenda e sistemit arsimor 
 Allgemeiner Hochschulzugang

Pranim në arsimin e lartë të 
përgjithshëm

 Höhere Berufsqualifikation
Kualifikim i lartë profesional 

 
 

Berufliche Erstqualifikation
Kualifikim bazë profesional
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Lehrabschlussprüfung (LAP) | Provim për përfundimin e praktikës
Diplomprüfung | Provim diplome
Abschlussprüfung | Provim përfundimtar
Reifeprüfung | Provim lirimi
Reife- u. Diplomprüfung | Provim lirimi dhe diplome   
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ISCED = International Standard Classification of
 Education 2011 

NQR = Nationaler Qualifikationsrahmen 
 National Qualification Framework
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